

JÓZEFÓW

nad Świdrem

PISMO SAMORZĄDOWE nr 1 (347) Styczeń 2023



Fot. - Maciej Piłat



**W lutym uroczyste otwarcie
zabytkowego świdermajera
Frankówka – nowy obiekt MOK**

Walczymy o czyste powietrze

Józefów znalazł się wśród polskich miast, które przodują w wydatkowaniu środków na wymianę źródeł ciepła i termomodernizację. W rankingu miesięcznika „Wspólnota” zajął czwarte miejsce w kategorii małych miast.

Wydatki na ochronę powietrza w Józefowie w latach 2018–2021 na mieszkańca wyniosły 1602 zł. Tym samym w kategorii „miasteczko” znaleźliśmy się na czwartym miejscu wśród 564 miejscowości sklasyfikowanych w tej kategorii.

Miasto prowadzi gminny program dopłat do wymiany kotłów od 2018 roku. W tym czasie wydano na ten cel ponad

1,7 mln zł, a z miasta zniknęło dzięki temu 327 starych „kopciuchów”. Kolejna, szósta już edycja programu ruszyła 2 stycznia. Dopłaty sięgają nawet sześciu tysięcy zł.

Szczegóły dotyczące dofinansowania do kotłów na stronie obok.

W Józefowie stare kotły sukcesywnie znikają także z budynków komunalnych. Niektóre wymieniane są na ogrzewanie

gazowe lub elektryczne, inne – rozbierane wraz ze starymi domami, w których się znajdują.

Przypominamy, że zgodnie z mazowiecką „uchwałą antysmogową” od 1 stycznia tego roku obowiązuje zakaz używania kotłów starego typu, tj. niespełniających wymagań dla klas 3, 4 lub 5 według normy PN-EN 303-5:2012.

Życzenia od burmistrza i Sławomir na Nowy Rok

Miłość, miłość w Józefowie...

1 stycznia o godz. 20.00 na skwerze przy MOK-u powitaliśmy 2023 rok bez fajerwerków na niebie, ale błyskotliwie i z przytupem. Na scenie wystąpili związani z Józefowem Sławomir i Kajra, zapraszając przybyłych tłumnie mieszkańców Józefowa do wspólnej zabawy i zapomnienia o codziennych troskach.

Wychojąc naprzeciw współczesnym trendom, ekologii i oczekiwaniom mieszkańców miasto już drugi rok z rzędu nie zorganizowało powitania Nowego Roku sztucznymi ogniami. Zamiast tego, aby wspólnie i z pozytywnym nastawieniem wejść w Nowy Rok, na scenie plenerowej MOK wystąpił obdarzony olbrzymią charyzmą i poczuciem humoru mieszkaniec Józefowa. Twórca, wokalista i showman – Sławomir wraz ze swoją żoną Kajrą i zespołem „Trzymamy się Zapały”.

Przed koncertem burmistrz Marek Banaszek składał noworoczne życzenia mieszkańcom, mówiąc m.in.: „Miniony rok był pełen niepokoju i wyzwania. Rok otwartości naszych domów i serc. Pokazaliście Państwo jak potraficie wspierać innych i siebie nawzajem. Jak potraficie być dobrzy i wyrozumiali. Jestem dumny, że tutaj mieszkam”. W imieniu władz miasta życzył zebranym – „Oby rok 2023 był rokiem pokoju i zdrowia, pełnym radości, życzliwości i przyjaźni”.

Koncert zgromadził tłumy widzów i trwał znacznie dłużej niż zakładano. Rock polo, czyli połączenie muzyki tanecznej z rockowym brzmieniem wyraźnie przypadło publiczności do gustu, bo artyści bisowali aż przez 20 minut, grając między innymi „Miłość w Zakopanem”.

Po koncercie chętni mogli sobie robić zdjęcia z artystami i pozyskiwali ich autografy. Całe spotkanie odbyło się w bardzo dobrej atmosferze i przyjemnym nastroju, który miejmy nadzieję będzie nam towarzyszył w nowym roku jak najczęściej.

Tekst: KM | Foto: MK-M



2 stycznia ruszył kolejny, szósty już nabór wniosków o dofinansowanie z budżetu miasta inwestycji związanych z wymianą źródeł ciepła na paliwo stałe.

Można uzyskać nawet 6 tys. zł

Program pozwala na uzyskanie dofinansowania do zakupu i montażu jako źródła ogrzewania mniej emisyjnych urządzeń typu:

- pompy ciepła,
- kotły gazowe lub olejowe,
- kotły elektryczne,
- kotły opalane biomasą zgodne z obecnie wymaganymi standardami.

Kwota dotacji uzależniona jest od rodzaju planowanego do zamontowania źródła ciepła oraz rodzaju budynku, w jakim ta inwestycja będzie realizowana. Maksymalna kwota dotacji wynosi 6000 zł.

Obecnie obowiązujący regulamin umożliwia uzyskanie dofinansowania także właścicielom budynków wielorodzinnych bądź lokali w tych budynkach, a także właścicielom innych budynków ogrzewanych, w których zainstalowane jest źródło ciepła na paliwo stałe.

Składając wniosek o dofinansowanie z programu gminnego, właściciele jednorodzinnych budynków mieszkalnych mogą starać się jednocześnie o dofinansowanie z programu rządowego „Czyste powietrze”, a uzupełnieniem powyższych instrumentów może być ulga termomodernizacyjna, pozwalająca na odliczenie od dochodu tych kosztów poniesionych na inwestycje, które nie podlegały dofinansowaniu (o tym, jak połączyć ze sobą określone programy, w kolejnym artykule).

Podstawowe wymagania programu:

1. Uregulowany stan prawny nieruchomości.
2. Zakup i montaż nowego źródła ciepła spełniającego obecne wymagania dotyczące efektywności energetycznej. Uwaga – dotacji nie podlega montaż nowoczesnych kotłów węglowych.
3. Trwała likwidacja źródeł ciepła na paliwo stałe, potwierdzona tzw. formularzem przyjęcia odpadów metali, otrzymanym z punktu skupu złomu (kotły, piece wolnostojące itp.), bądź odnośnie miejscowych ogrzewaczy pomieszczeń (kominiek itp.), odłączenie od przewodu kominowego lub całkowity demontaż urządzenia.

Dofinansowanie krok po kroku:

1. Zapoznaj się z regulaminem.
2. Wypełnij wniosek, wzór dostępny jest na stronie internetowej Urzędu Miasta lub bezpośrednio w placówce urzędu.
3. Podpisz umowę – koszty kwalifikowane

to koszty poniesione wyłącznie po podpisaniu umowy, poza kosztami związanymi z wykonaniem instalacji gazowej bądź przyłącza gazowego do nieruchomości, poniesionymi przez wnioskodawcę w okresie do 12 miesięcy przed złożeniem wniosku o dofinansowanie.

4. Zabierz się do realizacji inwestycji i wymień starego „kopciucha”!

Pamiętaj!

1. Planowane do zainstalowania źródło ciepła w zależności od rodzaju musi spełniać wymogi dotyczące etykietowania energetycznego, a dotacja może być wypłacona wyłącznie wówczas, gdy wnioskodawca przedłoży kartę produktu/etykiety energetycznej lub inny równoważny dokument poświadczający, że zakupione źródło ciepła spełnia określone wymagania dotyczące klasy efektywności energetycznej urządzenia.
2. Dotacją mogą być objęte tylko nowe instalacje i urządzenia.
3. Dotychczasowe źródło ciepła musi zostać trwale zlikwidowane – właściciel musi przekazać je do likwidacji i zachować do okazania dowód tego przekazania.
4. Likwidacja urządzeń grzewczych na paliwo stałe może zostać dokonana dopiero po przeprowadzeniu przez pracownika Urzędu Miasta Józefowa kontroli w budynku/lokalu, w którym ma nastąpić zmiana systemu ogrzewania lub po przekazaniu wnioskodawcy pisemnego potwierdzenia, że stan faktyczny został potwierdzony na podstawie złożonych dokumentów.
5. W przypadku inwestycji obejmujących wykonanie przyłącza gazowego, termin przewidywanego przyłączenia budynku lub lokalu do sieci gazowej, określony w umowie przyłączeniowej, musi umożliwiać wykonanie przyłącza w roku, na który udzielana jest dotacja.

Przy procedurze rozpatrywania dokumentacji brana jest pod uwagę kolejność złożonych wniosków o dofinansowanie.



rys. Zofia Czapka SP1 (archiwum JnS)

Nie zwlekaj, złóż wniosek, podpisz umowę, zrealizuj inwestycję i otrzymaj dofinansowanie!

Zgodnie z treścią uchwały antysmogowej **kotły niespełniające wymagań** dla klas 3, 4 lub 5 według normy PN-EN 303-5:2012 **nie mogą być użytkowane po 1 stycznia 2023 roku**. Powyższy obowiązek dotyczy także właścicieli kominików lub pieców wolnostojących, niespełniających wymagań wskazanych w uchwale antysmogowej bez względu na to, czy są użytkowane, czy pełnią funkcję rekreacyjną – muszą zostać dostosowane do określonych wymagań lub zlikwidowane.

Uwaga! W związku z powyższym eksploatacja po 1 stycznia 2023 roku ww. rodzajów źródeł ciepła jest naruszeniem przepisów uchwały antysmogowej, co stanowi wykroczenie podlegające karze grzywny od 20 do 5000 zł.

Formalności: Wnioski o udzielenie dofinansowania przyjmowane są od 2 stycznia 2023 r. do wyczerpania środków na ten cel, jednak nie później niż do 31 marca 2023 roku.

Więcej informacji: Maciej Bogusz – m.bogusz@jozefow.pl, tel. 22 778 11 82 lub 789 036 769.

Szczegóły: Załącznik nr 1 określający zasady udzielania dotacji na realizację inwestycji polegających na wymianie źródła ciepła do Uchwały nr 241/VIII/2020 Rady Miasta Józefowa z 29 października 2020 roku.

Miasto Józefów

Chcesz pomóc? Przyłącz się

Z chęci zrobienia czegoś pożytecznego...

Stowarzyszenie Forum Chrześcijańskie, jak mówią jego założyciele, to inicjatywa, która pojawiła się spontanicznie z chęci zrobienia czegoś pożytecznego. Wykuło się z oddolnych ruchów społecznych, kiedy na przełomie lat 80. i 90. XX wieku w naszym kraju kształtowała się nowa rzeczywistość. Wówczas część ludzi aktywnych włączyła się w działalność polityczną, część samorządową, a pozostali skupili się wokół tych, którzy chcieli bezinteresownie pomagać innym. W 1991 roku sformalizowali swoją działalność i tak powstało stowarzyszenie. Jego członkowie sponsorowali dzieciom z ubogich rodzin wyjazdy na kolonie, półkolonie, obiady w szkolnych stołówkach, pomagali nabywać podręczniki.

Działalność stowarzyszenia najbardziej widoczna jest w okresie świąt Bożego Narodzenia i Wielkiej Nocy, kiedy jego członkowie i wolontariusze przygotowują stroiki świąteczne oraz około 150 paczek zawierających podstawowe produkty spożywcze, upominki dla dzieci i tzw. pomoc celowaną. Ostatnio w ich dostarczaniu do podopiecznych pomagają strażacy z józefowskiej OSP oraz OSP w Świdrach Małych.

W ubiegłym roku członkowie Forum Chrześcijańskiego bardzo aktywnie włączyli się w pomoc Ukraińcom uciekającym przed rosyjską agresją. Burmistrz i władze naszego miasta zwróciły się wówczas oficjalnie do stowarzyszenia z prośbą o wsparcie. W Domu św. Józefa, przy parafii w Józefowie, przez ponad pół roku działał punkt rozdania żywności i innych darów, przekazywanych przez osoby prywatne i w dużej ilości przez fundację

Polsat. Według Elżbiety i Jarosława Grudzińskich od końca lutego ubiegłego roku w Józefowie na krócej lub dłużej zatrzymało się około 1500 rodzin z Ukrainy, które objęte były pomocą – kilkudniową lub dłuższą. Pomagano im zakwaterować się, dostarczano odzież, posiłki i rzeczy pierwszej potrzeby. Zarówno Forum Chrześcijańskie, jak i współpracująca z nim Fundacja Błażeja przyjmowały datki pieniężne. Obie organizacje wydały na tę pomoc prawie pół miliona złotych, uzyskane ze zbiórek. Część ukraińskich rodzin pozostała u nas na dłużej, a może i na stałe. Większość z nich to kobiety z małymi dziećmi, które nadal potrzebują pomocy w codziennej egzystencji. Bez niej nasi goście nie poradziłiby sobie w obcym kraju. Około 30 rodzin otrzymało świąteczne paczki i pozostaje pod stałą opieką stowarzyszenia oraz Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.



Ukraińskie rodziny włączają się też w życie naszego miasta. Sporo osób pracuje w okolicznych firmach lub gospodarstwach prywatnych, dzieci chodzą do szkół i przedszkoli. Wiele pań wykonywało świąteczne stroiki, pakowało paczki, a od dłuższego czasu przygotowuje okopowe lampki grzewcze. Mieszkańcy zbierają puszki po konserwach i karmie dla zwierząt. Umyte wypełnia się zrolowaną tekturą i zalewa stearyną. Żołnierze w okopach zapalają takie znicze, a metalowe rurki odprowadzające dym działają jak całkiem niezły kaloryfer. Panie pracują dwa, trzy razy w tygodniu w jednej z salek kościelnych, które ks. proboszcz użyczył na ich potrzeby. Przed józefowskim Miejskim Ośrodkiem Kultury pojawiła się ostatnio skrzynka, do której można wrzucać resztki niedopalonych świec. Po przetopieniu zostaną one wykorzystane do wykonania tych okopowych lampek.

Jarosław Grudziński, prezes Stowarzyszenia Forum Chrześcijańskie podkreśla, że Józefów jest wyjątkowym miastem. Po-

Ciepło dla Ukrainy – oddaj resztki świeczek

Masz w domu niedopałki świeczek? Wrzuć je do pojemnika przy MOK. W Józefowie powstają z nich świece okopowe, które trafiają następnie do mieszkańców i żołnierzy w Ukrainie.

Akcja zaczęła się dość spontanicznie jesienią. – Nasi przyjaciele z Ukrainy poprosili nas o pomoc – mówi Piotr Stasiuk, mieszkaniec Józefowa i inicjator akcji. – Powiedzieli, że w Ukrainie takie świece są bardzo potrzebne, bo stanowią zarówno źródła światła, jak i ciepła.

Trafiają nie tylko do mieszkańców pozbawionych ogrzewania i energii elektrycznej, ale i do walczących żołnierzy – tłumaczy pan Piotr.

Przy produkcji świec okopowych w Józefowie pracują wolontariusze – głównie mieszkający w naszym mieście uchodźcy z Ukrainy.

Samego procesu nauczyli się oglądając filmy instruktażowe na ukraińskich stronach internetowych. Wosk i parafina zbierane były do tej pory od mieszkańców poprzez kontakty prywatne lub józefowską grupę Oddam-Przyjmę Nie na Marne. Teraz, dzięki pojemnikowi ustawionemu przez Urząd Miasta w centrum Józefowa, materiału do produkcji powinno zebrać się więcej. W Ukrainie o te półprodukty jest teraz bardzo trudno.

Wyprodukowane świece pan Piotr zawozi do Lwowa, skąd trafiają bezpośrednio do potrzebujących.

Mieszkańcy mogą pomagać wrzucając resztki świec, wosku i parafinę do pojemnika, który został ustawiony przed głównym wejściem do MOK.



dobno mało która miejscowość może się pochwalić tak dobrą współpracą między władzami samorządowymi, organizacjami społeczno-charytatywnymi i przedstawicielami kościoła katolickiego, co owocuje dobrą atmosferą, wspólnym uczestnictwem w miejskich imprezach. Rada Miasta Józefowa przyznała w czerwcu ubiegłego roku Stowarzyszeniu Forum Chrześcijańskie tytuł „Zasłużonego dla Miasta Józefowa” za wybitne zasługi w dziedzinie polityki społecznej, bezinteresowne działania na rzecz osób potrzebujących wsparcia, organizowanie zajęć świetlicowych, letnich i zimowych półkolonii oraz pomocy rzeczowej w formie paczek żywnościowych.

„Forum Chrześcijańskie” posiada od 2005 roku status Organizacji Pożytku Publicznego – KRS 0000071551, której można przekazać 1,5% podatku dochodowego.

Tekst i foto: Małgorzata Korwin-Mikke



W czwartek 5 stycznia o godz. 8.13 na przejściu kolejowym w Józefowie wydarzył się tragiczny wypadek.

Była uczennicą VIII klasy Szkoły Podstawowej nr 1, zginęła na miejscu. Burmistrz Miasta Józefowa wraz z pracownikami Urzędu Miasta łączą się w bólu z rodziną i bliskimi Zuzi.

Chwila nieuwagi

Przez kilka godzin po wypadku odbywały się czynności służb ratunkowych, policji i prokuratury, a ruch pociągów był ograniczony do jednego toru. Czasem naprawdę niewiele trzeba, żeby doszło do wypadku. Wystarczy zwykle zamyślenie, chwila nieuwagi.

Miasto kładzie bardzo silny nacisk na edukację dotyczącą bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Dlatego powstało miasteczko ruchu drogowego, w którym uczniowie uczestniczą w zajęciach komunikacyjnych. Miasteczko odzwierciedla infrastrukturę komunikacyjną Józefowa: są ronda, ścieżki rowerowe, ale także tory. Dzieci uczą się prawidłowych zachowań w każdym z tych miejsc. W szkołach i przedszkolach regularnie prowadzone są zajęcia z bezpieczeństwa z udziałem policji. Te działania będą kontynuowane, bo są bardzo potrzebne.

Przebudowa czy reorganizacja przejść przez tory nie leżą w gestii gminy, dlatego aby podnieść bezpieczeństwo, miasto ustawiło przy przejściach tablice ostrzegające „STOP. UWAŻAJ. Zatrzymaj się przed przejściem!”.

W ostatnim czasie PKP zmodernizowały barierki wymuszające rozglądanie się przed przekroczeniem torów.

Burmistrz Józefowa Marek Banaszek po raz kolejny wystosował do właściciela infrastruktury kolejowej – PKP SA – wniosek o zamontowanie na przejściu zapór i sygnalizacji świetlno-dźwiękowych. Podobne prośby wysyłane przez burmistrza do PKP w poprzednich latach spotykały się z odpowiedziami odmownymi. Niemniej miasto nadal będzie apelować do zarządcy tej infrastruktury o poprawę bezpieczeństwa pieszych.

Z inicjatywy dyrekcji i Rady Rodziców szkoły, do której chodziła dziewczynka uczniowie zostali objęci opieką psychologicz-

ną. Niebawem w józefowskich szkołach odbędą się zajęcia, które poprowadzą Błażej Cymerman i Piotr Małek – obaj przeżyli ciężkie wypadki z udziałem pociągu, wskutek czego stracili nogi. Dzisiaj aktywnie działają jako członkowie Drużyny Błażeja na rzecz promowania bezpieczeństwa. W spotkaniu wezmą również udział funkcjonariusze Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Powiatowej Policji w Otwocku.



Po raz kolejny apelujemy – uważajcie na siebie, nie przechodźcie w niedozwolonych miejscach, rozglądajcie się wielokrotnie przed przejściem przez ulicę i tory. Apele kierujemy także do rodziców i nauczycieli – rozmawiajcie o tym z dziećmi. Bądźcie zdrowi i bezpieczni.

Wszyscy współczujemy Bliskim Zuzanny, przyjmijcie Państwo od nas najszczerze kondolencje.

Miasto Józefów



Dawne sanatorium Gurewicza w Otwocku



Jeden z domów przy ulicy Kąkolowej w Radości po przeprowadzonym w minionym roku przez wawerski ZGM remoncie

Właściciele historycznych domów razem

W grudniu minionego roku, z inicjatywy Joanny Mikulskiej i Iwony Gołębiewskiej, właścielek starych domów w Otwocku, odbyło się pierwsze spotkanie osób, które są w posiadaniu zabytkowych budynków. Pojawili się ci od lat borykający się z uciążliwą własnością, jak i nowi zapaleńcy, którzy kupili domy niedawno. Wszystkich łączy jedno – chcą zachować nieruchomości w jak najlepszej kondycji, a to dowodzi, że mają świadomość wartości historycznej, estetycznej i zabytkowej tej architektury.

Zabudowa Uzdrowska Otwock i Letnisk Falenickich, głównie drewniana, nie miała łatwej historii. Przetrzebiona częściowo podczas wojny, w latach PRL-u ulegała systematycznej degradacji. Zasiedlona często przypadkowymi mieszkańcami kwaterunkowymi, eksploatowana, a nieremontowana przez administratorów, do dziś zachowała się w stanie szczątkowym. Przez lata kwalifikowana do kategorii ruder, dopiero od niedawna powoli odzyskuje status wartości architektonicznej.

Przykłady dobrze odrestaurowanych drewnianych domów pokazują ich ciągle świeżą urodę: piękne proporcje, zróżnicowanie płaszczyzn elewacji, zdobne w detale werandy. Ale przed mieszkańcami odkrywają więcej: przemyślany rozkład wnętrza, walory zdrowotne przebywania w domu z drewna czy cały wachlarz przyjemności, jakie daje weranda, ta forma przejściowa pomiędzy wnętrzem i naturą otoczenia. Stary dom wyzwała także mniej uchwytnie odczucia związane z kontaktem z materią historyczną. Zwykle to coś, co porusza nas podczas pokonywania skrzypiących schodów czy dotykania krętych poręczy, nazywamy „duchem przeszłości”. To **uczucie, że jesteśmy częścią pewnej historycznej ciągłości.**

Remont starego budynku to ogromne wyzwanie, nie tylko finansowe. Inwestorom na każdym etapie towarzyszą problemy, począwszy od projektów, poprzez ekspertyzy techniczne, aż po wydawałoby się prozaiczne, jak znalezienie odpowiednich materiałów budowlanych oraz rzetelnych i fachowych wykonawców. Remont budynku będącego pod ochroną konserwatorską wymaga dodatkowo uzgodnień z odnośnymi urzędami, choć w takich przypadkach pojawia się możliwość uzyskania dotacji. Jednak trzeba wiedzieć, jak tego dokonać. Konieczność wspólnego działania właścicieli zabytkowych domów jest oczywista, wymiana informacji i doświadczeń to wartość bezcenna.

Otwockie inicjatorzy mają dużo bogatsze plany, niż skupianie się wyłącznie na remontach własnych domów. Proces rewitalizacji widzą szerzej, jako działanie w przestrzeni miejskiej dawnego uzdrowiska i letnisk, dziś obejmującego miasta Otwock, Józefów i dzielnicę Warszawy – Wawer. Chcą współpracować ze środowiskami tworzącymi kulturotwórcze społeczności, jak np. Osiedle Jazdów w Warszawie, ich doświadczenie wykorzystywać na gruncie lokalnym.

Planują działania edukacyjne i integrujące

mieszkańców. W najbliższym czasie chcą zorganizować święto ulicy Kościuszki – obszaru Otwocka z najlepiej zachowaną na niedużej przestrzeni substancją zabytkową, ulicy o niezwykle bogatej historii, której remont właśnie kończy miasto Otwock. Formuła wydarzenia jest otwarta, każdy może dołączyć do projektu ze swoimi pomysłami i chęcią ich realizacji.

Proces uświadamiania **wartości dziedzictwa kulturowego naszego terenu** już trwa, jest wielu pasjonatów lokalnej historii, pracujących nad przywracaniem pamięci, odbywają się festiwale, spacer tematyczny, wydarzenia gromadzące coraz większą liczbę zainteresowanych. Mamy też dostęp do kolejnych publikacji opowiadających historię w różnych aspektach. To wszystko przynosi konkretne rezultaty, jak spektakularny powrót świetności sanatorium Gurewicza, zrewitalizowana przez miasto Józefów drewniana willa Frankówka, która już wkrótce zostanie otwarta dla mieszkańców i gości jako część Miejskiego Ośrodka Kultury, albo odremontowane przez wawerski ZGM wille w Radości, pełniące funkcję mieszkań, tak jak niegdyś. Każdy taki odzyskany obiekt powoduje, że miasto rośnie i pięknieje w zgodzie z historią, staje się miejscem, z którego jako mieszkańcy okolic jesteśmy dumni. Prywatni właściciele, którzy borykając się samotnie z wieloma trudnościami ratują nasze wspólne dziedzictwo kulturowe, to wyjątkowa wartość. Jako społeczność lokalna będziemy beneficjentami ich wysiłku, powinniśmy ich wspierać na wszelkie możliwe sposoby.

Wspólne działania właścicieli nieruchomości na linii otwockiej mają swoją ponad stuletnią tradycję. Obok Towarzystwa Przyjaciół Otwocka i organizacji skupiających miłośników poszczególnych letnisk – Świdra, Radości, Józefowa, Anina – powstawały Stowarzyszenia Właścicieli Nieru-

chomości – niezależnie, a czasem jako sekcja towarzystwa, np. w Michalinie. Organizacje ewoluowały, zmieniały nazwy, aktywistów i składy zarządów – zawsze jednak działały lokalnie na rzecz rozwoju letnisk. Były chrześcijańskie, żydowskie, czy z udziałem ewangelików, wspólne cele zacięły różnice i skłaniały do współpracy.

Największy zasięg terytorialny miało działające w latach 30. Stowarzyszenie Właścicieli Will Gminy Letnisko Falenica, troszczące się o interes właścicieli pensjonatów, ale też o bezpieczeństwo, stan zdrowia i komfort letników. Tym samym włączało się w działania gminy związane z rozwojem infrastruktury osiedli, wspierało powstawanie jednostek straży pożarnej, prowadziło negocjacje ze związkami stróżów itd.

Dziś poszczególne cele właścicieli zabytków są inne, ale nadrzędny się nie zmienia: to **praca na rzecz rozwoju regionu**. Inicjatorce na razie nie myślą o formalizacji grupy, teraz chcą zebrać wszystkich chętnych do współpracy i dzielenia się doświadczeniem, aktywnych i pomyslowych.

Kolejne spotkanie właścicieli historycznych domów odbędzie się w Klubie Smok w Otwocku 28 stycznia o godz. 17.00. Organizatorzy zapraszają zainteresowanych działaniami rewitalizacyjnymi na naszym terenie, chętnie widzieliby także przedstawicieli lokalnych samorządów – to miasta i dzielnica Wawer są właścicielami największej liczby zabytkowych obiektów, ich doświadczenie i plany mają ogromne znaczenie dla przyszłego wizerunku dawnych letnisk.

Tekst i foto: Lidia Dańko

Radni pytają

Czym zajmują się straż miejska i policja?

Radni z Komisji Budżetowo-Gospodarczej podczas grudniowego spotkania poddali pod dyskusję wiele problemów, część niezwiązanych z budżetem miasta. W spotkaniu wzięli udział także między innymi szefowie naszej straży miejskiej oraz komisariatu policji w Józefowie.

Do komendanta straży miejskiej Dariusza Sadocha radni skierowali wiele pytań, po raz kolejny poruszono temat godzin pracy strażników, które nie obejmują weekendów i godzin nocnych. – *Ostatnio bardzo mało widać straży miejskiej w mieście. Czy zostaliście obciążeni jakimiś nowymi obowiązkami, o których my nie wiemy – pytała radna Zielińska. – W minionym roku mieliśmy bardzo dużo zadań związanych z kwarantanną, a także z wywożeniem zwierząt do schronisk czy ptactwa do Mazowieckiego Parku Krajobrazowego. To pochłania bardzo dużo czasu i mogła się zdarzyć dłuższa nieobecność strażników w mieście, jednak nie wpływa to na podejmowanie przez nas interwencji w sprawach zgłaszanych przez mieszkańców – odpowiadał Dariusz Sadoch.*

Jednym z wielu tematów poruszonych tego dnia przez radnych było niewłaściwe parkowanie rowerów przy peronie i przypinanie ich do barierek tuż przy przejściu. Jak informował komendant Sadoch straż miejska podjęła już akcję informacyjną za pomocą ulotek propagujących parkowanie rowerów w miejscach do tego wyznaczonych. Przewodnicząca komisji Marianna Jakubowska stwierdziła, iż ten problem z pewnością pomoże rozwiązać wiata, która ma powstać na parkingu dla rowerów w ramach budżetu obywatelskiego.

Udział szefów służb mundurowych z Józefowa był także okazją do zapoznania się radnych z nowym komendantem naszego komisariatu policji, podinsp. Mariuszem Marciakiem, który swoje obowiązki pełni od 1 grudnia 2022 r, a wcześniej był zastępcą komendanta tutejszego komisariatu. Jego zastępcą natomiast został asp. szt. Grzegorz Mięsak, który podobnie jak obecny na komisji zastępca Komendanta Powiatowego Policji w Otwocku kom. Krzysztof Pasek, wcześniej pracował w komisariacie policji na Ursynowie.

WS

Radni we Frankówce przed otwarciem



Jeszcze tylko wstawimy meble, zagospodarujemy wnętrza i już w początkach lutego zapraszamy mieszkańców – mówi dyrektor MOK-u Agnieszka Jung. Pierwszymi gośćmi pięknie zrewitalizowanej Frankówki byli radni i burmistrzowie – na zdjęciu.

Gwiazdobranie i dawanie

Mamy za sobą kolejną, już XVI edycję Gwiazdobrania i Dawania. W tym roku rozpoczynaliśmy przygotowania do jarmarku z pewnymi obawami. Po raz pierwszy organizowaliśmy jednocześnie aukcje internetowe i jarmark bożonarodzeniowy w tradycyjnej formie. Mieliśmy świadomość, że pod wieloma względami to rok wyjątkowo trudny. Gdzieś tam w naszych głowach pojawiały się wątpliwości... Czy w aukcji weźmie udział odpowiednio dużo ludzi? Czy lokalne firmy zechcą nas wesprzeć w tych ciężkich czasach? Czy uda się zebrać kwotę, która będzie istotnym wsparciem dla „naszych” dzieci? Ale udało się! Społeczność Józefowa nigdy nie zawodzi i udowadnia, że ma ogromne, otwarte serca! Zebraliśmy niebagatelną kwotę 147 358 zł, za co serdecznie Państwu dziękujemy w imieniu „Gwiazdobraniowych” dzieci i ich rodzin.

W tym miejscu warto przypomnieć kto może zostać objęty naszą zbiórką. Otóż są to dzieci, które wcześniej zgłosiły się do Fundacji Dzieciom „Zdążyć z Pomocą”. Co roku to właśnie fundacja przygotowuje dla nas zaktualizowaną listę podopiecznych, którzy nie ukończyli 18 lat i mieszkają w Józefowie.

W tym roku zbieraliśmy środki dla 31 dzieci i to właśnie między nie zostanie równo podzielona zebrana kwota. Lista dzieci znajduje się na naszym profilu na Facebooku oraz stronie internetowej www.gwiazdobranie.pl. Była też publikowana w poprzednim wydaniu „Józefowa nad Świdrem”. **Pamiętajmy o tych dzieciach, gdy będziemy rozliczać podatek. W tym roku można przekazać 1,5%.** Wystarczy w odpowiednim polu deklaracji PIT

wpisać KRS 0000037904, a w rubryce „Informacje uzupełniające – cel szczegółowy 1,5%”: 12925 Gwiazdobranie i Dawanie.

Gwiazdobranie to największa w okolicy akcja charytatywna, ale oprócz zbiórki pieniędzy ma ona jeszcze inny, bardzo ważny wymiar – to wyjątkowa integracja lokalnej społeczności. Taki był właśnie pierwotny cel Gwiazdobrania. Wokół GiD zbierają się ludzie, którzy po prostu chcą zrobić coś dobrego, a przy okazji poznać bliższych lub dalszych sąsiadów. To również doskonały sposób na szybką integrację dla osób, które sprowadzają się w nasze okolice. Ścisłe centrum organizacyjne to około 20 osób. Niemal wszyscy jesteśmy czynni zawodowo, ale dla Gwiazdobrania z wielką pasją pracujemy charytatywnie.

Przygotowania zaczynamy we wrześniu, listopadzie i grudniu nasze telefony nie cichną. Ktoś zapytał „Czy wy kiedyś chodzicie spać”? Właściwie w czasie Gwiazdobrania śpimy niewiele, ale trzyma nas w formie pozytywna dawka adrenaliny i świadomość, że nie możemy Państwa zawieść. Bo na Gwiazdobranie czekają wszyscy – beneficjenci, chcący zaprezentować swoje wyroby lokalni rzemieślnicy i mieszkańcy, dla których jarmark to także okazja do zrobienia świątecznych zakupów. Nie sposób zliczyć tych, którzy przyłączają się do akcji w kolejnych tygodniach. W bardzo różny sposób.

Młodzież szkolna przygotowywała stroiki, piekła pierniki, które potem sprzedawała na stoiskach podczas jarmarku. Uczniowie wraz z rodzicami spotykali się na warsztatach, były emocje i świetna atmosfera. Rodzice piekli ciasta. Dzieci z przedszkoli i szkół tygodniami ćwiczyły program artystyczny, aby się pięknie pokazać na scenie. Przygotowywali się także dorośli chcąc zaprezentować swoje liczne talenty.

Kolejny już rok na naszych aukcjach pojawiły się dzieła sztuki – razem było ich ponad 170. Ta ogromna liczba uświadamia nam, jak utalentowanych mamy sąsiadów, bo w większości były to prace lokalnych twórców, albo też znane dzieła podarowane na aukcje przez mieszkańców.

Dzięki pandemii przekonaliśmy się, że aukcje internetowe znacznie poszerzyły krąg uczestników Gwiazdobrania i więcej osób mogło wziąć udział w naszej inicjatywie. W tym roku grupa licytujących przekroczyła trzy tysiące i sięgnęła daleko poza

GWIAZDOBRANIE
i Dawanie

wynik XVI akcji charytatywnej
Gwiazdobranie i Dawanie

147 358 zł

DZIĘKUJEMY!

16
GiD



Uniwersytet Trzeciego Wieku

Spotkanie wigilijne

Już po raz drugi zamiast tradycyjnego poczęstunku zarząd UTW zaprosił swoich gości na piękny koncert kolęd i pieśni świątecznych. Do Józefowa przyjechała grupa studentów Wydziału Wokalno-Aktorskiego Uniwersytetu Muzycznego im. Fryderyka Chopina w Warszawie pod kierownictwem Agnieszki Kurowskiej-Janeckiej, znanej śpiewaczki operowej i wybitnego pedagoga. Zespół zaprezentował prawie dwadzieścia utworów, począwszy od tradycyjnych polskich kolęd, poprzez arie operowe, aż po najbardziej znane piosenki świąteczne. Były jeszcze wspólne kolędy, wzajemne życzenia i piękne wspomnienia.



Tekst i foto: Małgorzata Korwin-Mikke

Program wykładów UTW w Józefowie w I kwartale 2023 r.

Wykłady odbędą się w Józefowie przy ul. kard. Wyszyńskiego 1 w sali widowiskowej MOK o godz. 18.00.

Styczeń

- 11.01.2023 – **Afryka oczami pracownika UNICEF – Jak skutecznie pomagać**, dr Agnieszka Podolecka
- 18.01.2023 – **Najczęstsze choroby oczu związane z wiekiem** – lekarz Robert Gilewski
- 25.01.2023 – **Mazowiecki Park Krajobrazowy** – Sylwester Cholast Dyrektor MPK w Otwocku.

Luty

- 01.02.2023 – **Wojciech Kilar – kompozytor filmowy i niefilmowy** – Igor Pogorzelski
- 08.02.2023 – **Johann Strauss i Franz Lehar – twórcy najpiękniejszych operetek** – prof. Agnieszka Kurowska-Janecka
- 13.02.2023 do 23.02.2023 – FERIE

Marzec

- 01.03.2023 – **Rembrandt malarz duszy** – Jacek Delert
- 08.03.2023 – **Marysienka Sobieska – żona, matka i królowa** – Daniela Czernianin
- 15.03.2023 – **Kobiety ze słynnych obrazów** – dr Hanna Krajewska
- 22.03.2023 – **Coco Chanel – legenda i życie** – Agnieszka Jelonkiewicz
- 29.03.2023 – **Elita kremlowska – geneza, powiązania i wpływ** – prof. Hieronim Grala.

Józefów – do Skandynawii, USA a nawet Australii! Będzie nam brakować tych nocnych dyskusji pod postami, pięknych rywalizacji, kiedy to bochenek chleba zostaje sprzedany za ponad 700 zł!

Serdecznie dziękujemy

Również przedsiębiorcy licznie przystąpili do Gwiazdobrań i dzięki nim mogliście Państwo licytować nieskończoną ilość voucherów i innych ciekawych produktów oraz usług.

W tym miejscu chcę podziękować sponsorom tygodnia – firmie Kasfal-Bud, Stolarni Gepetto, Szkole Języka Angielskiego Early Stage i firmie Jartel – dzięki temu, że podjęli wyzwanie i zadeklarowali procent od kwoty, której przecież nie znali, zebrałiśmy z licytacji znacznie więcej pieniędzy.

Specjalne podziękowania należą się też Pracowni Jubilerskiej Sundiamore, bo to dzięki nim tworzy się nowa tradycja Gwiazdobrań – licytowaliśmy już drugie „Złote serce Gwiazdobrań”.

I jeszcze specjalne, pachnące kawą, podziękowania chciałabym przekazać Palarni Kawy Unique Choice z Michalina. Pan Tomasz i jego zespół sami zgłosili się do nas z propozycją przygotowywania kawy podczas jarmarku i niestrudzenie zaspokajali potrzeby nawet najbardziej wymagających kawoszy. Cały dochód z imprezy przekazali oczywiście Gwiazdobrań.

Nie sposób wymienić każdego, dlatego też **dziękujemy wszystkim Państwu. Bez Was Gwiazdobranie nie mogłoby istnieć.** To Wy tworzyście ten wyjątkowy, niespotykany nigdzie indziej przedświąteczny klimat pomagania płynącego prosto z serca.

Zapraszamy do kolejnej edycji

Już teraz myślimy o kolejnej edycji. Planujemy rozpocząć aukcje internetowe w połowie listopada 2023 roku. Państwo również możecie zacząć przygotowania razem z nami. Odkładajcie dla nas na przykład nietrafione prezenty, z którymi nie wiecie co zrobić, różne drobiazgi, które mogą się nam przydać na loterię fantową. Jeśli nie macie gdzie ich przechowywać – dajcie znać, przyjedziemy i odbierzemy je od Was już teraz.

Serdecznie zapraszamy do przyłączenia się do nas. Podobno nawet Ci najbardziej zajęci mogą znaleźć dodatkowy czas jeśli tylko chcą. Wykorzystamy każdy talent, zrealizujemy każdy, nawet najbardziej szalony pomysł. A Gwiazdobranie wciąga.

Dołączcie do nas, a sami się przekonacie.

Bożena Świerbutowicz

Koniec roku, okres świąteczno-noworocznych radości i wzruszeń przyniósł nam także smutną okazję do refleksji o tym, co w życiu jest ważne...

Nic ważniejszego niż rodzina i teatr

Emilian Kamiński, znany aktor i reżyser, autor sztuk teatralnych, twórca Teatru Kamienica, a także józefowianin – nasz sąsiad, po długiej i ciężkiej chorobie zmarł 26 grudnia 2022 roku. Zmarł w otoczeniu najbliższych, w swoim domu w Józefowie. W mieście, w którym od dziecka był zakochany, gdzie mieszkał wraz z rodziną i gdzie tworzył.

Pogrzeb odbył się 4 stycznia 2023 roku w Warszawie. Po mszy świętej w kościele św. Karola Boromeusza ciało artysty pochowano w alei zasłużonych Cmentarza Wojskowego na Powązkach. Żałobników poproszono, aby zamiast składania kwiatów dokonali wpłaty na Hospicjum Domowe „Empatia” Otwockiego Towarzystwa Opieki Paliatywnej. W uroczystościach oprócz rodziny zmarłego wzięło udział bardzo wiele znanych osób, aktorów, dziennikarzy, współpracowników Teatru Kamienica. Żegnał Emilian Kamińskiego także burmistrz Marek Banaszek, który był na pogrzebie, a w mediach społecznościowych opublikował kondolencje następującej treści: „Z wielkim smutkiem przyjąłem informację o śmierci Emiliana Kamińskiego, wybitnego aktora, naszego mieszkańca, wspaniałego człowieka. Rodzinie i bliskim zmarłego składam wyrazy głębokiego współczucia. To ogromna strata dla polskiej kultury. To ogromna strata dla naszego miasta”.

Emilian Kamiński był aktorem i reżyserem, autorem tekstów, a także założycielem Fundacji Wspierania Twórczych Inicjatyw Teatralnych Atut oraz Teatru Kamienica w Warszawie, którego był dyrektorem. W swoim dorobku artystycznym ma ponad setkę ról teatralnych, filmowych i musicalowych. Za swoją działalność został odznaczony Złotym Medalem „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”, a pośmiertnie także Orderem Odrodzenia Polski oraz Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski.

Z teatrem związany był niemal całe dorosłe życie. Zadebiutował na scenie Teatru na Woli w 1975 roku, zaraz po ukończeniu Państwowej Wyższej Szkoły Teatralnej w Warszawie. Od tego momentu stale rozwijał się jako aktor teatralny i filmowy, później też jako reżyser. Ukoronowaniem aspiracji teatralnych było utworzenie Teatru Kamienica, którego uroczyste otwarcie nastąpiło w 2009 roku, w Międzynarodowy Dzień Teatru, a jednocześnie w setną rocznicę wybudowania kamienicy przy Alei Solidarności 93



Fot. <https://www.facebook.com/TeatrKamienica/>

w Warszawie, która okazała się wymarzonym miejscem na teatr, dzisiaj znany i ceniony na kulturalnej mapie stolicy.

Emilian Kamiński był wnikliwym obserwatorem ludzi i otaczającej go rzeczywistości, w swojej działalności starał się odpowiadać na bieżące potrzeby społeczne. W repertuarze Teatru Kamienica oprócz spektakli rozrywkowych stale pojawiają się tytuły, które odzwierciedlają czy komentują trendy i problemy dotyczące zarówno życia ludzi młodych (zaangażowane społecznie sztuki „My, dzieci z dworca ZOO”, „Dopalacze. Siedem stopni donikąd” czy „Wszeczmocni w sieci”), jak i dojrzałych (choćby napisana przez zmarłego w czasie pandemii „Metoda na wnuczka”).

Teatr nie przestał działać ani przez chwilę. W myśl zasady „show must go on”, a także, a może przede wszystkim, aby uszanować wolę zmarłego, wszystkie zaplanowane spektakle odbywają się na bieżąco. Zgodnie z oświadczeniem dostępnym na stronie teatrkamienica.pl. „Emilian zawsze wymagał od nas zawodowstwa i uczył, że w jego teatrze to widz jest najważniejszy. Nasz mąż i brat swoją scenę traktował z najwyższym profesjonalizmem. Gramy, bo Emilian tego by od

nas oczekiwał i nie wybaczyłby nam, gdybyśmy postąpiły inaczej nawet w tak trudnym czasie.”

Artysta cieszył się powszechnym szacunkiem i sympatią, o czym świadczą choćby słowa żalogi Kamienicy: „(...) pokazywałeś nam, jak spełniać marzenia i udowadniałeś, że warto wierzyć – nawet, gdy nie wierzy nikt. (...) Pokazywałeś, jak dostrzegać małe rzeczy i cieszyć się z nich z dziecięcym błyskiem w oku. Wreszcie nauczyłeś jak walczyć, gdy ktoś chce siłą odebrać to, co ważne. Sam przepłaciłeś to zdrowiem...”. „Dziękujemy za to, że zawsze mogliśmy na Ciebie liczyć. (...) Choć byliśmy jedynie pracownikami sprawi-

liśmy, że staliśmy się rodziną. Rodziną Teatru Kamienica. (...) Panie Emilianie, to był dla nas zaszczyt. Za wszystko dziękujemy.”

W rozmowie, którą publikowaliśmy na łamach „JnŚ” w marcu tego roku, żona zmarłego Justyna Sieńczyłło mówiła o tym, że ich metodą na szczęście jest patrzeć na jasną stronę życia.

Katarzyna Marcinkiewicz

26 grudnia 2022 w Józefowie zmarł Emilian Kamiński

– wstrząśnięci wiadomością o śmierci Męża składamy Pani Justynie Sieńczyłło serdeczne wyrazy współczucia wraz ze słowami pocieszenia w tych trudnych chwilach

Zarząd Towarzystwa Przyjaciół Józefowa
Prezes Robert Lewandowski
oraz Przewodnicząca Honorowa TPJ
Janina Witkowska

100-lecie „Pastorałki” Leona Schillera w Józefowie

Teatr Grot z Józefowa przygotował spektakl z okazji 100-lecia „Pastorałki” Leona Schillera – „Historia De Domini Nativitate”. 24 grudnia 1922 roku odbyła się premiera „Pastorałki” w Salach Redutowych Teatru Wielkiego przy akompaniamencie samego autora i reżysera – Leona Schillera.

Teatr Grot, pragnąc uhonorować pamięć o twórcach „Pastorałki”, a w szczególności oddać cześć Leonowi Schillerowi, wystawił „Pastorałkę” w reżyserii Arkadiusza Głogowskiego w klasztorze Ojców Franciszkanów w Józefowie dokładnie w 100-lecie prapremiery.

W rolę Matki Bożej i św. Józefa wcieliło się małżeństwo – założyciele Teatru Grot: śpiewaczka i aktorka Kinga Teresa Głogowska oraz aktor, reżyser i wokalista Arkadiusz Głogowski. Rolę główną Pasterza Bartosa zagrał Stanisław Górka – aktor i założyciel Towarzystwa Teatralnego „Pod Górkę”, zaś w Korydona wcielił się Gotard Głogowski, syn państwa Głogowskich, uczeń liceum klasy muzyczno-teatralnej w Warszawie. Pozostałe role oraz epizody z wielkim powodzeniem i zaangażowaniem zegrali mieszkańcy Józefowa: Krzysztof Mościcki, Zbyszek Spytek, Małgosia Spytek, Ala Sobol, Krzysztof Wydra, Adrian, a także Karol Baryga i Wojtek Baryga. Aniołów z kolei zagrały Bożenka Banasik, Natalia Baryga, Halina Krogulska, Zosia Kruczała, Agata Miros, Zofia Mossakowska, Lidka Podolska, Ela Szostak, Halina Wydra, a franciszkanin brat Maksymian wystąpił jako archanioł Gabriel. Całość dopełniała muzyka Jana Maklakiewicza w wykonaniu Andrzeja Perkmana.

Było to niewątpliwie piękne misterium, w którym uczestniczyły, zgodnie z tradycjami franciszkańskimi, także prawdziwe zwierzęta: konik, który zagrał pięknie osiołka (nawet się zaparł) i wyjadał sianko ze żłóbka Jezusko- wi oraz piękny biały pies alaskian malamute, a także kilka owieczek kameruńskich.

8 stycznia 2023 roku w Miejskim Ośrodku Kultury w Józefowie miała miejsce premiera „Pastorałek” w opracowaniu scenicznym. Teatr Grot wraz z Teatrem „Pod Górkę” wykonał to misterium ludowe opatrzone scenami aktorskimi, chorałami, kolędami i pastorałkami śpiewanymi na cztery głosy.

Oprac. KAG, RL, AM

Fot. KW, RL



U emerytów

Po dwuletniej przerwie w salach Miejskiego Ośrodka Kultury spotkali się członkowie józefowskiego koła Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów, żeby złożyć sobie świąteczne i noworoczne życzenia. Gości przywitała przewodnicząca zarządu rejonowego Elżbieta Majewska-Butowska. Zgromadzonym seniorom życzenia złożył też burmistrz Marek Banaszek oraz ksiądz proboszcz, który pobłogosławił wigilijne opłatki i odmówił modlitwę.

W ramach integracji międzypokoleniowej dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 3 przygotowały krótki program artystyczny o tematyce świątecznej. Były kolędy, piosenki i taniec akrobatyczny. Dziadkowie i babcie gorąco oklaskiwały wnuczków i nagrywały ich występy telefonami. Dzieci w nagrodę dostały cały kosz słodkości, a po zakończeniu części oficjalnej seniorzy przenieśli się do sąsiedniej sali, w której panie z zarządu przygotowały skromną przekąskę, małe kanapki, coś słodkiego, owoce, soki. Rozdano poświęcone opłatki, którymi wszyscy się dzielili, życząc sobie wspaniałych i niezapomnianych chwil. Wieczór zakończył się wspólnym kolędowaniem, a Tadeusz Olszewski, jeden z członków koła, przygrywał na akordeonie.

MK-M



Złote obrączki, złote gody

Ciężar tych złotych obrączek... to nie ciężar metalu, ale ciężar właściwy człowieka, każdego z was osobno i razem obojga...

Tymi słowami kardynała Karola Wojtyły burmistrz Józefowa powitał zgromadzonych w auli Szkoły Podstawowej nr 3 jubilatów obchodzących złote gody, chociaż na uroczystość przybyły jeszcze dwie pary obchodzące diamentowe gody, czyli 60. rocznicę ślubu oraz małżeństwo świętujące 70. rocznicę ślubu czyli kamienne gody.

Burmistrz Józefowa Marek Banaszek wrę-

czył przybyłym honorowe medale „Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie” nadane przez prezydenta Andrzeja Dudę.

Uroczystość rozpoczął modlitwą ks. prałat Kazimierz Gniedziejko, proboszcz józefowskiej parafii pw. Matki Boskiej Częstochowskiej. Następnie burmistrz odczytał list gratulacyjny, w którym prezydent napisał, że medal ten symbolizuje szacunek, jakim Rzeczpospolita darzy więź małżeńską i wagę, jaką przywiązuje do pomyślności rodziny. Oraz że nikt nie wie lepiej od Czcigodnych Jubilatów, ile potrzeba codziennego, troskliwego pielęgnowania małżeńskiej relacji, wzajemnej uwagi, wsparcia, pamięci, odpowiedzialności i wyrozumiałości, aby „miłość nigdy nie ustała”...

Do zwyczajowych życzeń dla czcigodnych Jubilatów dołączył jesz-

cze Mariusz Batorski, przewodniczący Rady Miasta Józefowa.

Po życzeniach Marek Banaszek w towarzystwie Marzeny Szczęśniak, kierowniczki Urzędu Stanu Cywilnego wręczył medale „Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie” aż 25 przybyłym na uroczystość parom mieszkańców Józefowa. Panie otrzymały bukiety czerwonych róż i prezenty. Uroczystość uświetnił „Koncert niezapomnianych melodii” w wykonaniu Retro Orchestry pod kierownictwem Piotra Kopietza. Joanna Hort zaśpiewała „Tango Milonga”, „Miłość w Portofino”, czy „Pod dachami Paryża”, a goście ochoczo nucili melodie z czasów młodości, zaś nogi same podrywały się do tańca...

Nie wszyscy jubilaci to rodowici józefowianie, ale najstarsza para, państwo Krystyna i Stanisław Pyrowie zamieszkali w kolonii Błota już w 1957 lub 1958 roku. Pobrali się w bardzo młodym wieku, Krystyna miała 18 lat, a Stanisław 22. Doczekali się dwójki dzieci, pięciorga wnucząt i prawnucząt. Najmłodszy prawnuczek urodził się kilka



dni temu. Oboje elegancy, uśmiechnięci, zadowoleni z życia i rodziny, która prawie w komplecie stawiała się na uroczystości. Pani Krystyna promieniała opowiadając o najmłodszych pociechach, które również przybyły świętować z dziadkami. Za największy atut swojego życia uważa rodzinę, która cały czas trzyma się razem, czemu sprzyja to, że wszyscy mieszkają blisko siebie, w odległości kilku ulic, regularnie się spotykają i nawzajem wspierają.

Wieloletnimi mieszkańcami naszego miasta są również państwo Marianna i Jan Żaczekowie, którzy początkowo mieszkali przy ulicy Tadeusza, a od lat mieszkają przy Ogrodowej, gdzie pan Jan prowadzi mały warsztat samochodowy.

Państwo Zofia i Wojciech Maciakowie mieszkają w Józefowie od 1972 roku. Pan Wojciech przeprowadził się do naszego miasta z Falenicy. Z żoną Zofią, pochodzącą z województwa świętokrzyskiego, zamieszkał u swoich dziadków.

Później, bo dopiero w 1980 roku, w Józefowie zamieszkali państwo Grażyna i Krzysztof Grawczyńscy. Panią Grażynę na pewno znają wszyscy józefowianie, bo przez wiele lat pracowała jako kierowniczka apteki przy ulicy Polnej. Teraz już emerytka, jak zawsze elegancka, uśmiechnięta, dla każdego mające dobre słowo.

Państwo Jadwiga i Jan Świtajowie z Józefowem związani są od dawna. Pan Jan, właściciel firmy produkującej akumulatory, mieszka tu prawie od urodzenia. Akumulator swojej firmy wystawił nawet na licytację Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Jego żona pochodzi z Otwocka.

Większość, zwłaszcza młodszych józefowian zna również panią Bożennę Olkowską, nauczycielkę w Szkole Podstawowej nr 1. Jej mąż Jan przyjechał do Józefowa w 1971 roku i wynajął pokój w domu jej rodziców. I już tu został. Rok później wzięli ślub.

Takich biografii jest tu więcej. Każda obecna na uroczystości para ma własną, również

ciekawą historię życia. Wszyscy, których pytałam, zgodnie odpowiadali, że dla nich Józefów jest wspaniałym i najlepszym miejscem do życia. Żadna para nie wyobrażała sobie życia gdzie indziej. Podkreślała jego walory krajozabrowe, wspominała, że nawet w latach 70. i 80. Józefów wyróżniał się na tle okolicznych miejscowości jako miasto gospodarne, dbające o mieszkańców, gdzie kwitło rzemiosło, ludzie byli i są pracowici, pomagali sobie nawzajem. Cieszyli się też, że od lat Józefów pięknieje. Nie narzekali nawet na smog, który ich zdaniem ostatnio wyraźnie się zmniejszył.

Po wzniesieniu toastu na jubilatw i gości czekał poczęstunek.

Tekst: MK-M
Foto: Maciej Piłat

Komplet zdjęć dostępny na
www.facebook.com/pismoJNS



Ad multos annos

Urodziny Marianny Grzegrzółki

Setne urodziny tuż przed świętami Bożego Narodzenia obchodziła Marianna Grzegrzółka, mieszkanka osiedla TBS Zielona w Józefowie. Jubilatkę odwiedził burmistrz Marek Banaszek, składając serdeczne życzenia dalszych wielu lat w zdrowiu.

Pani Marianna to emerytowana pracownica ZPC E. Wedel, miłośniczka kwiatów – przed laty prowadziła imponujący ogródek mieszkając przy ul. Ogrodowej, zawsze służyła radą i pomocą początkującym miłośnikom ogrodnictwa. Jej drugą miłością jest od zawsze Józefów, więc pogawędka z burmistrzem na temat naszego miasta była dla Jubilatki wielką satysfakcją.

Ad multos annos Droga Jubilatko!



Modernizacje ulic – w 2023 roku realizowane przez Referat Realizacji Projektów:

- przebudowa pasa drogowego ulicy Połnej (Bema-Przybosia) wraz z ulicą Bema (Polna do nr 51) – 2 500 000 zł – trwa przetarg,
- przebudowa pasa drogowego ulicy Rodziewiczówny (Łąkowa-Al. Bluesa) – 1 200 000 zł – trwa przetarg,
- modernizacja ulicy Sienkiewicza (Kopernika-Graniczna) – 1 020 000 zł – trwa przetarg,
- przebudowa pasa drogowego ulicy Wiślanej (Bema-Wawerska) – 1 200 000 zł – trwa przetarg,
- projekt i przebudowa pasa drogowego ulicy Kwiatowej – 151 000 zł,
- przebudowa pasa drogowego ulicy Kasztanowej – 512 000 zł – trwa przetarg,
- budowa pasa drogowego ulicy Szerokiej

(Zawiszy-Górna) – 2 100 000 zł,

- projekt i przebudowa pasa drogowego ulicy Malinowskiego (Dzika-Nadwiślańska) – 1 000 000 zł,
- projekt przebudowy pasa drogowego ulic Długiej, Reymonta, Parkingowej, Skorupki, Szałasowej, Brzechwy i Okrzei wraz z parkingiem – 230 000 zł,
- aktualizacja projektu przebudowy pasa drogowego ulicy Owalnej (Wawerska-Dziekońska) – 50 000 zł,
- przebudowa pasa drogowego ulicy Orkana – 200 000 zł,
- przebudowa pasa drogowego ulicy Mickiewicza – 200 000 zł,
- dokumentacja projektowa wraz z pozyskaniem decyzji ZRID ulicy Nadświdrzańskiej – 60 000 zł,
- budowa odwodnienia w pasie drogowym ulicy Wawerskiej na odcinku od Wiślanej do Ogrodowej – 284 000 zł,
- modernizacja dróg gminnych na terenie Józefowa (Bogatki, bez Nazwy 38, Wesołej, Przyjaznej, Modrzewiowej, Malinowskiego na odcinku Jachowicza-Ziarnista) – 3 600 000 zł.



Miasto Józefów

Ważne telefony:

Burmistrz Marek Banaszek i Zastępca Burmistrza Piotr Gąszcz: 22 779 00 25

Biuro Obsługi Klienta Urzędu Miasta: 22 779 00 00, fax 22 779 00 15

Przewodniczący Rady Miasta Mariusz Batorski: 22 779 00 27

Straż Miejska: 22 789 22 12, 513 188 882 Straż Miejska w Józefowie pełni służbę w dni robocze w godz. 7.00–22.00

Policja: tel. 22 789 21 07, dzielnicowi – kontakt:

st. asp. Tomasz Wasążnik tel. 600 997 472, dzielnicowy.jozefow2@ksp.policja.gov.pl

mł. asp. Piotr Firląg tel. 600 997 484, dzielnicowy.jozefow3@ksp.policja.gov.pl

st. sierż. Karol Rosa tel. 600 997 498, dzielnicowy.jozefow1@ksp.policja.gov.pl

W razie awarii

Zgłoszenia awarii oświetlenia ulicznego w Józefowie: 535 481 335 (również poczta głosowa do pozostawiania zgłoszeń)

Zgłoszenia awarii wodociągu, kanalizacji, oczyszczalni: Hydrosfera Józefów tel. 22 780 0645, 669 251 804

W sprawie odpadów komunalnych

Reklamacje w sprawie nieodebranych odpadów tel. 22 779 00 20

Referat Gospodarki Komunalnej Urzędu Miasta ul. Wyszyńskiego 1, tel. 22 779 00 55

Zakład Obsługi Pięknego Miasta tel. 22 612 13 37, kierownik@zojzefow.pl

Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych obok oczyszczalni przy ul. Jarosławskiej 35, czynny w każdą sobotę (z wyjątkiem świąt) w godz. 8.00 – 16.00 (od listopada do marca)

Józefów nad Świdrem – Pismo Samorządowe

1543 ISSN1427-9525 | **Wydawca:** Rada

Miasta Józefowa | **Adres redakcji:**

ul. Wyszyńskiego 1, bud. B, 05-420 Józefów,

redakcja.jns@jozefow.pl | **Redaguje** Wanda

Zagawa z zespołem | **Współpracują:** Jakub

Bajtler, Lidia Dańko, Małgorzata Korwin-

Mikke, Katarzyna Marcinkiewicz, Kacper

Onisk, Maciej Piłat, Wojciech Siergiejuk |

Kolegium Redakcyjne: Przewodnicząca

– Marianna Jakubowska, Wojciech Glinka,

Barbara Kaczorek, Grzegorz Kruk, Anna Masik,

Krystyna Olesińska, Wanda Zagawa | **Korekta:**

Maciej Piłat | **Opracowanie graficzne i skład:**

ARTTON Katarzyna Marcinkiewicz | **Druk:**

Drukarnia RAJGRAF | **Oddano do druku:**

18.01.2023 | **Okładka:** Zrewitalizowana

Frankówka, fot. Maciej Piłat | **Dyżur redakcyjny**

– tel. 606 780 560 redaktor naczelna Wanda

Zagawa

Zapraszamy na nasz profil na fb:

www.facebook.com/pismoJNS

Archiwalne numery „JNS” znajdziecie Państwo

w Biurze Obsługi Klienta Urzędu Miasta

oraz w wersji elektronicznej na stronie:

www.jozefow.pl/jozefow-nad-swidrem

Chciałabym tworzyć „muzykę tak dobrą, że chce się płakać”

To miasto mnie inspiruje

Czternastoletnia Lena Rzanny, najmłodsza spośród artystów, zaproszonych przez Adama Sztabę do udziału w koncercie z okazji jubileuszu Józefowa, ma już na swoim koncie pewien dorobek artystyczny, nie tylko w dziedzinie muzyki. Jest córką absolwentki historii sztuki, na co dzień zajmującej się grafiką oraz socjologią, szefa firmy badającej rynek. Nikt w domu nie grał na instrumencie, po prostu słuchało się różnorodnej muzyki i było otwartym na sztukę. Lena zaczęła grać na pianinie, gdy miała pięć lat. Szybko okazało się, że ma wyjątkowe predyspozycje i słuch absolutny. Dlatego dostała się do Państwowej Szkoły Muzycznej I stopnia im. Juliusza Zarębskiego w Warszawie do klasy skrzypiec, ale z uwagi na kłopoty z kręgosłupem rodzice przenieśli ją do klasy fortepianu. Jednak najbardziej kochała śpiewać, śpiewała wszystko, co wpadło jej w ucho. Pierwsze inspiracje muzyczne podrzuciła jej starsza siostra Kalina. Warsztaty muzyczne i kształcenie głosu przyszły dużo później. Na początku Lena uczyła się śpiewać sama.

Opowiedz o swoich dotychczasowych doświadczeniach muzycznych oraz o tym, co aktualnie najbardziej Cię pochłania?

Adam Sztaba jest moim sąsiadem. Dzięki niemu trafiłam na warsztaty instrumentalno-wokalne „Latem zagrane”, które prowadził. Sekcją wokalną zajmowała się Ewelina Kordy, która była moją pierwszą profesjonalną nauczycielką śpiewu. Pierwszy raz śpiewałam wtedy z orkiestrą, czy przed publicznością i dowiedziałam się czym jest trema. Podczas koncertu w Józefowie śpiewałam dla znacznie większej grupy osób niż dotychczas, jednak czułam się dość pewnie będąc u siebie, w swoim mieście. Byłam też zaszczyczona, że mogłam wystąpić w towarzystwie gwiazd polskiej sceny muzycznej.

Śpiewanie pochłaniało mnie od zawsze. Na moim koncercie na Instagramie @ja_se_tu_zaspiewam umieszczam nagrane przeze mnie piosenki, głównie covery. Najchętniej śpiewam piosenki Billie Eilish, a szczególnie uwielbiam „No time to die” – to dla mnie niesamowity utwór. W czasie lockdownu nauczyłam się grać na gitarze. Korzystam z tego, gdy tworzę własne piosenki i piszę do nich teksty. Na razie jeszcze nie ujrzały one światła dziennego... cały czas je dopracowuję. Chciałabym, żeby dokładnie oddawały to, co chcę przekazać. W zeszłym roku do moich rodziców zgłosiły się dwie wytwórnie płytowe, które znalazły mnie w sieci dzięki mojemu profilowi na IG. Z jedną z nich będę niebawem mogła nagrywać własne piosenki, co mnie bardzo ekscytuje!

Jednak muzyka to nie jest jedyna moja pasja. Uwielbiam malować, rysować, rzeźbić, fotografować. Dzięki temu wyrażam siebie, moje emocje i uczucia. Moim marzeniem jest stworzenie

własnego filmu animowanego. Umieściłabym w nim mnóstwo postaci i elementów z Józefowa, np. konika i kozę z Alei Przyszłości, czy studnię znajdującą się w środku lasu.

Jakie masz plany na przyszłość, czego byś sobie życzyła?

Obecnie jestem uczennicą pierwszej klasy liceum. Bardzo dobrze się tam odnajduję. Mam fajną klasę i ciekawe lekcje. W podstawówce zupełnie nie miałam wolnego czasu na spotkania z koleżankami czy cokolwiek innego. Teraz, po latach dzielenia czasu między dwie szkoły, nadrabiam zaległości towarzyskie – nawiązuję kontakty z rówieśnikami.

A jeśli chodzi o plany na dorosłość, to od kiedy pamiętam, chciałam być sławna, ale nie dla pie-



niędzy, tylko dla możliwości dzielenia się z innymi muzyką, która mnie porusza. Zdarza mi się, słuchając czegoś niesamowitego, czuć ciarki na ciele. Na swojej liście marzeń mam taką pozycję: „tworzyć muzykę tak dobrą, że chce się płakać”. Tego pragnę najbardziej, ale chcę się rozwijać nie tylko w muzyce. Generalnie widzę siebie jako ar-

tystkę. Chcę zajmować się różną twórczością. Trochę szyję, nanoszę własne grafiki na koszulki czy bluzy tworząc „customy”, niepowtarzalne, pojedyncze egzemplarze. Generalnie cenię oryginalność. Nie ubieram się w sieciówkach, wolę wyszukać coś niezwyklego w lumpeksie.

Twoja mama mówi, że jesteś fanką Józefowa. Co lubisz tu najbardziej?

Tutaj mieszka wiele bliskich mi osób, z którymi świetnie się rozumiem. Najważniejsze to Mats i Zuzu. Józefów pełen jest ciekawych postaci, artystów, niektórzy mieszkają obok mnie i mogę się nimi inspirować.

Szczerze, uwielbiam to miasto! Uważam, że to jest miejsce jak nie z tego świata. Uwielbiam te niewielkie domki, nawet te rozpadające się, powalone drzewa, lasy, plaże. To miasto ma szczególny, niepowtarzalny urok. Co roku odkrywam nowe miejsca i zawsze jestem oczarowana. Lubię wyobrażać sobie, jakie kryją w sobie historie. Z jednej strony chciałabym dowiedzieć się o nich czegoś więcej, z drugiej intrygują mnie te niepoznane tajemnice.

Zamierzasz ruszyć w świat czy zakotwiczyć w Józefowie?

Moi rodzice zdecydowali się zamieszkać tutaj, kiedy miałam się urodzić. Wybudowali tu dom. Mieszkam tu całe swoje życie, ale przez to, że chodziłam do szkoły w Warszawie, umiem spojrzeć na to miasto trochę z boku. I tym bardziej mi się tu podoba. Za nic nie chciałabym się stąd wyprowadzić. Chociaż nie wykluczam, że kiedyś będę mieszkać, czy uczyć się gdzieś indziej. Uwielbiam podróżować i chciałabym zwiedzić świat, ale tu w Józefowie zawsze będzie moje miejsce, mój prawdziwy dom, do którego będę wracać.

Co chciałabyś przekazać mieszkańcom, w szczególności swoim rówieśnikom?

Chciałabym, żeby umieli docenić, poczuć, jak wyjątkowe jest to, że możemy mieszkać w Józefowie, który daje nam tak wiele możliwości. Tu tak naprawdę jest wszystko, czego potrzeba do życia, a mimo to jest to małe miasteczko, gdzie wszyscy się znają. Można, mieszkając w środku lasu, mieć dostęp do cywilizacji. Na naszej ulicy, gdy wprowadza się ktoś nowy, inni sąsiedzi przychodzą się przywitać i poznać, to jest bardzo miłe. Chciałabym, żeby inni doceniali tę lokalność i dbali o to miejsce, żeby Józefów mógł zachować swój leśny charakter.

Mam nadzieję, że Twoje życzenia się spełnią. Dziękuję za rozmowę.

Katarzyna Marcinkiewicz



MIEJSKI OŚRODEK KULTURY
W JÓZEFOWIE
1973 • 2023

LUTY '23

REPERTUAR MIEJSKIEGO OŚRODKA KULTURY W JÓZEFOWIE

SOBOTA, 4 LUTEGO 2023

12.00 - 18.00



wstęp wolny

ul. Kard. Wyszyńskiego 2

Otwarcie Domu Nauki i Sztuki/Willi Frankówki



w programie:

12.00 koncert *Kapeli Niwińskich*;

14.00 wernisaż wystawy „Fotograf Roku 2022” Okręgu Maz. ZPPP;

16.00 spotkanie z L. Głazewską Dańko: „Kolonja Frankówka - o początkach i transformacji letniska” oraz *inne atrakcje*



Dom Nauki i Sztuki/Willi Frankówka

10
pt.

18.00

„*Moje światy*” / wernisaż prac *Kingi Kłosińskiej* /
wstęp wolny/Galeria Wejście MOK



W NOWYM PROGRAMIE

OSIEMNASTKA

Kabaret „Paraniormalni”

11
sob.

10.00

Rozwój osobisty: warsztat 6. „Zaplanuj swoje nowe życie” /
prow. T. i A. Sornek/wstęp: 50 zł*/Klub Hydrofornia

*/zapisy i informacje: tina@sornek.pl, tel. 794 772 331/

12
nd.

11.00

„**Biuro detektywistyczne Lassego i Mai. Tajemnica skorpiona**” /
film fab. 6+/reż. T. Mackic/Szwecja 2022/83’/bilety: 20 zł
norm./15 zł ulg. /kino Muza MOK

14
wt.

08.30

Zimowy spacer ornitologiczny nad Wisłą* / prow. P. Baranek

*/zapisy do 10 lutego, e-mail: wycieczki.cordero@gmail.com/

18
sob.

18.00

„**Osiemnastka**” / **Kabaret Paraniormalni Na Walentynki** /
bilety: 70zł norm./50 zł ulg./sala widowiskowa MOK

19
nd.

17.00 - 20.00

**Na zakończenie karnawału: PRO Potańcówka w rytm
muzyki DJ Wita*** / hol MOK

*/bezpłatne wejściówki do odbioru w sekretariacie MOK/

18.00

„**A miał być cud**” / **spektakl z piosenkami Agnieszki Osieckiej /
Teatr Mazowiecki** / bilety: 50 zł norm./30 zł ulg./
sala widowiskowa MOK

25
sob.

11.00

Kapsuła czasu / rodzinne warsztaty historyczno-plastyczne* /
prow. M. Strzembosz/wstęp wolny/Willi Frankówka

*/zapisy do 23 lutego, e-mail: a.parzych-bucka@mokjosefow.pl/

18.00

Jazz Beatles / Imienowski Jazz Set / koncert
bilety: 40 zł norm./30 zł ulg./sala widowiskowa MOK

ZIMOWA PAUZA

program
dla dzieci 6-12 lat i młodzieży

13 - 24 LUTEGO 2023



Projekt „Modernizacja i renowacja budynku przy ul. Kard. Wyszyńskiego 2 w Józefowie mająca na celu dostosowanie obiektu do nowych funkcji: Domu Nauki i Sztuki” współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.



Miejski Ośrodek Kultury w Józefowie
ul. Kard. Wyszyńskiego 1
05-420 Józefów

WIĘCEJ: WWW.MOKJOZEFOW.PL

ORGANIZATOR ZASTRZEGA SOBIE MOŻLIWOŚĆ ZMIANY REPERTUARU

kasa czynna pon.-pt. w godz. 14-18
oraz w weekendy na godzinę
przed planowanym wydarzeniem
tel.: 22 7892026, kom. 531 205 279



„A miał być cud”